
 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.098 
De 14 de julho de 2017 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais, e nos termos da Lei 

Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, dispondo sobre a organização da 

Estrutura Administrativa do Poder Executivo Municipal; e, 

 

Considerando que na condição de Gerente de 

Captação de Recursos e Convênios o nomeado deverá se ocupar das funções 

de assessorar a Chefia de Gabinete na coordenação e promoção da execução 

de todas as atividades da gerência sob sua responsabilidade, aumentando a 

velocidade de implementação e efetivação dos recursos e programas 

conveniados com a cidade, organizando e orientando os trabalhos para 

assegurar o desenvolvimento das atividades de acordo com os projetos, 

programas, objetivos e metas estabelecidas; acompanhando prazos, 

orientando e cobrando os demais setores para o envio dos materiais 

solicitados, sendo o principal canal de comunicação entre Prefeitura e 

Ministérios e Secretarias concedentes, bem como, com o Agente Financeiro, 

garantindo a integração entre as unidades e com as demais gerências da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal, tudo na forma prevista na Lei 

Municipal nº 6.251/2005 e demais legislações da sua área de competência. 

 

R E S O L V E: 
   
                                              I -  Nomear o servidor DANILO HAMILTON ALÉCIO 
DA SILVA – Administrador Público, Matrícula nº 15399-0, portador do                     

RG. nº 40.493.765-2 e CPF. nº 229.798.438-30, para exercer a FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA de GERENTE DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS E CONVÊNIOS, junto a 

Coordenadoria Executiva de Articulação Institucional da Chefia de Gabinete. 

 

                                             II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação e os seus efeitos a contar do dia 17 (dezessete) de julho de 2017.  

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 
 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

Arquivada em livro próprio 01/2017.  (“RB”). 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa GAMA COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAGENS E
FERRAMENTAS LTDA-EPP, por seu Procurador, Sr. Marcos Ferreira Palma,
a comparecer neste Departamento no dia 24/07 às 14:00, para assinatura
do Termo de Contrato nº 2.626, conforme determina o item 11.4 do Edital
do Pregão Presencial nº 041/2017 – Processo DAAE nº 2.132/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 19 DE
JULHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE EDUCACIONAL – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 
 

125º 
 

23002 
 
FABIANA CRISTINA DE SOUZA   

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de julho 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                           

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

PROFESSOR I - Educação Infantil – Concurso Público nº 003/2013 

CLAS. INSC.                              NOME 

216º 54289 JOSIANE RONDINA BERNARDI 
 

217º 50593 SILMARA APARECIDA GARBELINI 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de julho 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                     

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

NOVA DATA DE ABERTURA: 
 
 

Pregão Presencial nº 043/2017 
Processo Daae nº 2.016/2017 

 
 

Objeto: Aquisição de medidores (hidrômetros) para reposição de estoque do almoxarifado do 
Daae, a serem utilizados em substituições para controle de perdas não físicas de água, 
conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital. 
 
 
Devido ao não comparecimento de interessados para a presente licitação, na data 
anteriormente designada para sua abertura, fica renovado o referido prazo, a saber: 
 
 
NOVA DATA E HORÁRIO: 04/08/2017 ÀS 14H00 (QUATORZE HORAS) 
 
 
Os demais itens do Edital permanecem inalterados. 
 
 
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de 
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua 
Domingos Barbieri, 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das 09h00 
às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576, ou 
pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br. 

 
 
 

Araraquara, 19 de Julho de 2017. 
 
 
 
 

Eng. Wellington Cyro de Almeida Leite 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.101 
De 14 de junho de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

requerido; 

 

R E S O L V E: 

 

 Conceder 12 (doze) meses de licença sem 

remuneração, a contar do dia 10 (dez) de julho de 2017, à servidora LARISSA 

DE ALENCAR MORAIS – Matrícula nº 14169-0, Agente Educacional II, lotada na 

Secretaria Municipal da Educação, por motivo de doença em família, nos 

termos do Decreto Municipal nº 10.855, de 02 de março de 2015. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

Arquivada em livro próprio número 01/2017. Guichê nº 037.185/2017. (“RB”). 

 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.104 
De 17 de julho de 2017 

 
 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

                                               I - Autorizar a Coordenadoria Executiva de Recursos 
Humanos - Gerência de Administração de Recursos Humanos, a providenciar o 
desligamento do servidor EDISON LUIS DIAS – Matrícula 1544-0, Analista 

Administrativo, Referência “124” – Classe “II”, a contar do dia 07 (sete) de 
julho de 2017, em virtude de sua aposentadoria, por tempo de contribuição, 

concedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, conforme carta de 

concessão / memória de cálculo. 

 

                                             II - Conceder complementação de aposentadoria ao 
servidor EDISON LUIS DIAS – Matrícula 1544-0, caso o valor do benefício 

recebido do INSS seja menor que a remuneração do servidor se na ativa 

estivesse. 
 

                                            III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, e os seus efeitos a contar do dia 07 (sete) de julho de 2017. 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 

de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017.  Guichê nº 044.473/2017 - (“RB”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: ENSINO FUNDAMENTAL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
5º 50558 PRISCILA APARECIDA MARTINS ANDRADE   

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de julho 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR I, em conformidade com o 

Edital nº 680/2016 de 6 de outubro de 2016, para comparecer na Secretaria Municipal da Educação 

da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, 

munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a 

contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

PROFESSOR I - Área de atuação: EDUCAÇÃO INFANTIL – Processo Seletivo nº 680/2016 

CLAS. INSC.                              NOME 
23º 50388 BRUNA BÉRTOLI COIMBRA   

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7.17 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 19 (dezenove) de julho 

de 2017 (dois mil e dezessete). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 
 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 1 

 
PORTARIA  Nº  25.103 
De 17 de julho de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente a 

Lei Municipal nº 6.251, de 19 de abril de 2005, que estabelece o Plano de 

Carreiras, Cargos e Vencimentos da Prefeitura Municipal (Seção III – Das 

Funções de Confiança), regulamentada através do Decreto Municipal nº 8.362, 

de 30 de dezembro de 2005; 

 

 

R E S O L V E: 

 

                                              I - Designar os servidores abaixo elencados para 

responderem pela FUNÇÃO DE CONFIANÇA de GERENTES, durante o 

afastamento dos titulares, em virtude de suas férias regulamentares: 

 

1. TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO – Matrícula nº 11940-7 - GERENTE 

DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS, junto a Coordenadoria Executiva de 

Obras Públicas da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no 

período de 11 (onze) a 30 (trinta) de julho de 2017. 

 

2. EDUARDO BRANCO – Matrícula nº 18345-8 - GERENTE DE GESTÃO 

CONTÁBIL, FINANÇAS, EXECUÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, junto a 

Coordenadoria Executiva de Gestão da Secretaria Municipal da Saúde, no 

período de período de 11 (onze) a 30 (trinta) de julho de 2017. 

 

3. GERALDO RUSKE FILHO – Matrícula nº 16748-7 - GERENTE DE COMPRAS, 

LICITAÇÕES E CONTRATOS junto a Coordenadoria Executiva de Gestão da 

Secretaria Municipal da Saúde, no período de período de 17 (dezessete) de 

julho a 05 (cinco) de agosto de 2017. 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 2 

 

 

 

 

 

4. DAIANE FERNANDA SIMEÃO SORANZO – Matrícula nº 10876-6 - GERENTE 

DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA, PRÓPRIOS, LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS, junto a Coordenadoria Executiva de Cultura da 

Secretaria Municipal da Cultura, no período de período de 20 (vinte) de 

julho a 08 (oito) de agosto de 2017. 

 

                                            II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 

de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017 - Guichês nºs 043.817/2017 - 043.375/2017 – 

045.798/2017 – 045.855/2017 - (“RB”). 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.100 
De 14 de julho de 2017 

 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o 

Processo Administrativo protocolado nesta Municipalidade através do Guichê 

nº 030.453/2017, onde se relaciona suficientes elementos de autoria e 

materialidade decorrente da conduta de servidor público municipal; 

 

R E S O L V E: 

 

                                              I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - 

PAD, com base na Lei Municipal nº 6.667, de 13 de dezembro de 2007, 

conforme os pressupostos indispensáveis consignados no Artigo 31, Inciso I, da 

Lei acima mencionada, conforme abaixo elencados: 

 

• Setor Envolvido: Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de 

Segurança Pública. 

• Servidor Acusado: W.C.S. – Matrícula nº 12254-8. 

• Exposição Sucinta dos Fatos: “O servidor, na data de 10 de fevereiro de 

2017, estava em serviço na UPA da Vila Xavier e acabou colidindo o 

veículo no pilar de sustentação da cobertura da ambulância do referido 

local ao sair em deslocamento para apoio de outra guarnição da GCMS 

na ocorrência onde indivíduos estariam no telhado da Unidade de 

Saúde do Jardim São Rafael”. 

• Dispositivos Legais Infringidos: Artigo 31, Inciso III, da Lei Municipal nº 

5.958, de 17 de dezembro de 2002, que dispõe sobre a organização 

institucional da Guarda Civil Municipal. 

 

• Servidor Representante da Secretaria Municipal de Cooperação dos 

Assuntos de Segurança Pública: GCM Geraldo José Sena – Matrícula 

9206-1. 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

 

                                                II - Desde já, em virtude das circunstâncias e 

peculiaridades do caso, fica deferida a prorrogação disposta no Artigo 32 da Lei 

Municipal nº 6.667/2007, cujo prazo total deverá ser observado para sua 

conclusão. 

 

                                             III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 14 (quatorze) dias do mês 

de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 030.453/2017 - (“RB”). 

 



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.105 
De 17 de julho de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I - Conceder complementação de pensão por morte 

a Senhora ANGELINA ROTTA CONTI, companheira do servidor falecido João 

Conti – Aposentado, Referência “20”, Classe “II”, caso o valor do benefício 

recebido do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, seja menor que a 

remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

 
                                             II - Fica ainda assegurado à referida pensionista o 

direito de receber auxílio-alimentação, nos termos da legislação vigente.  

 

                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 07 (sete) de junho de 

2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 

de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 044.589/2017 - (“RB”). 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2017

O  DAAE  –  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE  ARARAQUARA,
Autarquia Municipal com sede nesta cidade, à Rua Domingos Barbieri n° 100, inscrita no
CNPJ/MF  sob  o  n°  44.239.770/0001-67,  com  Inscrição  Estadual  sob  o  n°
181.323.924.112,  representado  por  seu  Superintendente,  Engº.  Wellington  Cyro  de
Almeida  Leite,  nos  autos  do  Processo  Licitatório  n°  1.345/2016,  Concorrência  nº
001/2016, Contrato n. 2.518, vem, através do presente Termo de Apostilamento, com
fundamento no art. 58, inciso I, combinado com o art. 65, § 8º, da Lei n. 8.666/93,
registrar a seguinte alteração à Cláusula Terceira do Contrato, nos termos a seguir:
          

CLÁUSULA PRIMEIRA:

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE GESTÃO DO 
CONTRATO:

O gerenciamento das obrigações contratuais  que é efetuado pela
Gerência  de  Redes  e  Edificações,  sob  a  fiscalização  direta  do
servidor  Eng.º  Hamilton  Léo  Zenti,  passa  a  ser  executado  pela
Gerência de Manutenção de Obras e Pavimentação sob a fiscalização
direta da servidora Clarissa Caximiliano Mattoso, com autoridade
para exercer, como representante da Administração do DAAE, toda e
qualquer ação de orientação geral, acompanhamento e fiscalização
do cumprimento contratual. Apontada alguma irregularidade, aquela
Gerência  comunicará  por  escrito  à  Autoridade  Superior  para  as
devidas  providências  cabíveis  para  a  satisfatória  execução  do
Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições contratuais.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 19 DE JULHO DE
2017.    

                                           
ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE

   SUPERINTENDENTE

1-1



  
 

                                               
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 
 
 
 
 

INDEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 

GUICHÊ Nº. 
041.926/2017 
043.857/2017 
041.588/2017 
041.487/2017 

INTERESSADO 
CLAUDIO MURILO GRANADA RAFAEL 
FRANCISCO DIMAS PEREIRA 
FRANCISCO IBA 
SINÉZIO ANTONIO DE QUEIROZ 

  

 

 
 
DEFERIDO PARCIALMENTE - 1ª INSTÂNCIA 

 

GUICHÊ Nº. 
039.855/2017 

INTERESSADO 
PAULO EDUARDO BARBOSA 

 
 
 
 
DEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
040.222/2017 
040.821/2017 
040.101/2017 
040.706/2017 
037.161/2017 
040.303/2017 
040.377/2017 

INTERESSADO 
ADMILTON JOSÉ BATISTA 
ADRIANA LEVADA PERES 
ADRIANO JOSÉ GONÇALVES 
ANTONIO JOSÉ CARDOZO 
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA CASA DO CAMINHO – CEAE 
MARCIA ELENA CARVALHO DOS SANTOS 
NICOLINA MARIA INÁCIO 

  
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal A Cidade 
e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

Araraquara, 20 de Julho de 2017 
 

ELISEU MAURÍCIO 

Gerente de fiscalização de Posturas 



1 

 

 

 

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

Tel. (16) – 3303-2700 - C.N.P.J 51.805.968/0001-26 

Av. La Salle s/nº - Ginásio de Esportes “CASTELO BRANCO” ARARAQUARA - SP - CEP 

14802-396 

contabil.fundesport@araraquara.sp.gov.br/esportes@araraquara.sp.gov.br 

RETIFICAÇÃO  

“PREGÃO ELETRÔNICO n° 001/2017” 

 “DE: 05 de JULHO de 2017” 

TIPO: MENOR VALOR GLOBAL DO LOTE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSPORTE, VISANDO O DESLOCAMENTO DE ATLETAS DAS EQUIPES 

COMPETITIVAS EM CAMPEONATOS ESTADUAIS E INTERESTADUAIS, ATRAVÉS DE 

ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E VAN, NO ÂMBITO DA FUNDESPORT – FUNDAÇÃO DE 

AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, PODENDO SER PRORROGADO/ADITADO OU SUPRIMIDO NOS TERMOS DA LEI.” 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a empresa: 

“FIRMINO TURISMO E FRETAMENTO LTDA ME”, para os lotes 01, 02 e 03, adjudicando-lhe 

o objeto deste edital, pelo valor de R$ 59.964,00 (cinquenta e nove mil e novecentos e sessenta e 

quatro reais) para o LOTE 01; R$ 67.000,00 (setenta e sete mil reais) para o LOTE 02 e R$ 

17.360,00 (dezessete mil e trezentos e sessenta reais) para o LOTE 03, adjudicando-lhe o objeto 

deste edital. 

Araraquara, 19 de JULHO de 2.017. 

VALCIR JOSÉ BOLOGNIESI 

Presidente da Fundesport 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Araraquara.PNG
http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Araraquara.PNG


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa  Servtec Serviços de Apoio Empresarial LTDA –
ME, por seu Representante Legal, Sr. Sílvio José Diego Andrade, a compare-
cer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº 2.628,
conforme determina o item 12.4 do Edital do Pregão Presencial nº 045/2017
– Processo DAAE nº 2.270/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 19 DE
JULHO DE 2017.

Jane Belinelli Costa
Unid. Compras Diretas e Licitações
Coordenadora



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Coordenador Executivo de Administração no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 103/2017, em 

conformidade com o Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

035/2017, que tem por objetivo a contratação da empresa PAZ E BEM EDIÇÕES MUSICAIS 

LTDA, pelo valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para o fornecimento de 

“SHOW MUSICAL DO CANTOR THIAGUINHO”, que ocorrerá no dia 17 de Agosto de 2017. 

Araraquara, 19 de Julho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 

 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 2.621

PROCESSO: 1.887/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017.

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
DE ARARAQUARA.

CONTRATADA: GAPS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI – ME

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA NOS SEGUINTES PRÓPRIOS DO DAAE:
ETE ARARAQUARA, ETE BUENO, ETA FONTE, POÇO SANTANA, POÇO
SANTA MARTA, POÇO STANDARD E POÇO RODOVIA, BEM COMO EM
OUTROS  QUE  VENHAM  A  SURGIR,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$  1.157.680,44 (UM MILHÃO, CENTO E CINQUENTA E
SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA E QUATRO
CENTAVOS).

ASSINATURA: 17/07/2017

VIGÊNCIA: 19/07/2018

ARARAQUARA, 17 DE JULHO DE 2017

ENG. WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE 
SUPERINTENDENTE 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Coordenador Executivo de Administração no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 105/2017, em 

conformidade com o Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

037/2017, que tem por objetivo a contratação da empresa CAMILLO PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA, pelo valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para o 

fornecimento de “SHOW MUSICAL DO CANTOR DANIEL”, que ocorrerá no dia 19 de Agosto 

de 2017. 

Araraquara, 19 de Julho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

RATIFICAÇÃO 

O Coordenador Executivo de Administração no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, COMUNICA que RATIFICA nos termos 

consubstanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações nº 104/2017, em 

conformidade com o Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, a INEXIGIBILIDADE de Licitação N.º 

036/2017, que tem por objetivo a contratação da empresa TALISMÃ ADMINISTRADORA DE 

SHOWS MUSICAIS LTDA, pelo valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), para o 

fornecimento de “SHOW MUSICAL DO CANTOR ZÉ FELIPE”, que ocorrerá no dia 22 de 

Agosto de 2017. 

Araraquara, 19 de Julho de 2017. 

ADEMIR DE SOUZA 

Coordenador Executivo de Administração 

 

 

 

 



 
 

FAF 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EMPENHO Nº. 14692/2017 

CONTRATO Nº. 016 de 12/07/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: FIRMADO NA ROCHA FUNDAÇÕES LTDA - ME 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de reforma dos banheiros de 

cadeirante feminino e masculino no andar térreo, reparo de trincas, instalação de toda parte 

hidráulica, reboco e assentamento de azulejos e piso, troca dos vasos sanitários, lavatório do 

banheiro, e no andar superior, abertura e instalação de duas portas para transformação de 

banheiro com colocação de bebedouro e instalação de pias, e rebaixar o piso da entrada do 

portão principal, para entrada de cadeirantes, no prédio que abrigará o Núcleo de Educação de 

Jovens e Adultos. 

VALOR R$ 7.000,00 

PRAZO: 10 (dez) dias. 

Araraquara, 17 de Julho de 2017. 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 

 
 



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br e/ou apoiocomprasfungota@araraquara.sp.gov.br  

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO 

TERMO ADITIVO 03 
PREGÃO PRESENCIAL:  005/2014  
PROCESSO LICITATÓRIO: 008/2014 
CONTRATO 006/2014 – LIVRO 01 FLS 027 A 030 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA  – FUNGOTA 
ARARAQUARA 
CONTRATADO: IDEAL ELEVADORES ARARAQUARA LTDA ME 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA 
ELEVADORES DE PASSAGEIROS, MAQUEIROS E MONTA CARGA  
VALOR: R$ 3.950,00/Mês. 
PRAZO: 12 MESES 
ARARAQUARA, 19 DE JULHO DE 2017. 

 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

                                       FUNGOTA 

 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br
mailto:apoiocomprasfungota@araraquara.sp.gov.br


GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 1611/2017

INEXIBILIDADE Nº 029/2017

R A T I F IC A Ç Ã O

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas por

Lei,  COMUNICA  que  RATIFICA  nos  termos  consubstanciados  do  Parecer  da  Comissão  Permanente  de  Licitações,  em

conformidade como Artigo 25, da Lei 8.666/93, que considerou todas empresas abaixo habilitadas e credenciadas para fornecer os

aparelhos de ampliação sonora (AAS) para o Centro Especializado em Reabilitação "Dr. Eduardo Lauand" nos termos da Portaria

589 de 08/10/2004 e 308 de 10/05/2007 do Ministério da Saúde.conforme previsto no edital.

ATOMED PRODUTOS MÉDICOS E DE AUXILIO HUMANO LTDA CNPJ 01.035.382/0001-51

JOANA D. M. SUSUKI EPP CNPJ 72.892.276/0001-32

CENTRO AUDITIVO AUDIBEL IMP E EXP LTDA CNPJ 52.848.629/0008-66

Araraquara, 19 de julho de 2017.

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30º da Lei Com-

plementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste 

edital e, em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que fi-

cam INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Mu-

nicipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação 

de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos 

devem ser apresentados no prazo de 5 (cinco) dias. O não atendimento da presente intimação acarre-

tará na lavratura de notificação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, 

apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE 
 

Nº 
INTIMAÇÃO 

 

ÁREA 
CONST

.M2 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO  

RONALDO SERGIO DE 
CARVALHO 

361/2017 54,45 RES. MODESTA 25.226.020 R.ENIO RODRIGUES 
CARAÇA,104 JD. 
JACARANDA 

      

 
Araraquara,  19 de JULHO de  2017 
WASHINGTON COUTINHO PEREIRA  

(Auditor Fiscal) 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 775-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. 181.323.924.112

www.daaeararaquara.com.br

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificamos a empresa  CONSTRUARA – CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA
LTDA, por sua Representante Legal, Sra. PATRÍCIA DE OLIVEIRA E LONGO,
a comparecer neste Departamento, para assinatura do Termo de Contrato nº
2.627,  conforme  determina  o  item  10.1  do  Edital  da  Concorrência  nº
002/2017 – Processo DAAE nº 1.516/2017.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 19 DE
JULHO DE 2017.

José Luciano de Sousa
Gerência de Suprimentos



EXTRATO DE ADITAMENTO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ADITAMENTO Nº 05/2017
DISPENSA N° 010/2012 – Proc.º 1687/12
CONTRATO INICIAL:  Nº 026/2012 
LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: CASELL IMOBILIÁRIA S/S LTDA.
CNPJ 13.409.725/0001-80
OBJETO: Locação do imóvel, Av.: Barroso, nº 2.061, Santana – para 
acomodação da equipe de saúde do Parque Laranjeiras III.
Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência de 12 (doze) meses 
de 04 de Julho de 2017 a 03 de Julho de 2018.
Valor: R$ 1.842,91 mensal; 

Araraquara, 03 de Julho de 2017.

ASSINADO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



EXTRATO DE ADITAMENTO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ADITAMENTO Nº 04/2017 
CONTRATO INICIAL Nº 02/2016 
DISPENSA N° 024/2016 – Proc. 2263/16 
LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: IMOBILIÁRIA SÃO PAULO S/S LTDA 
CNPJ 00.259.680/0001-62
OBJETO: Locação do imóvel, Av. Bruno Ópice nº 2.134, Araraquara - SP –
14801-082, para abrigar a equipe de Saúde ESF Santa Lúcia I. 
Vigência: Fica  prorrogado  o  prazo  de  vigência  de  12  (doze)  meses  de
01/07/17 a 30/06/2018. 
Valor: R$ 1.600,00 mensal; 

Araraquara, 30 de Junho de 2017.

ASSINADO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



EXTRATO DE ADITAMENTO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ADITAMENTO Nº 07/2017 

CONTRATO INICIAL Nº 037/2013 
DISPENSA N° 006/2013 – Proc. 1959/13 
LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: TOSCANO IMÓVEIS S/S LTDA
CNPJ 03.547.013/0001-73
OBJETO: Locação do imóvel, Avenida Osório, nº 184 – centro – 14801-308
– para acomodação do Ambulatório da Saúde da Mulher.
Vigência: Fica prorrogado o prazo de vigência de 12 (doze) meses, Sendo
sua vigência de 10 de Julho de 2017 a 09 de Julho de 2018. 
Valor: R$ 6.300,00 mensal

Araraquara, 10 de Julho de 2017.

ASSINADO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



EXTRATO DE ADITAMENTO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO

ADITAMENTO Nº 06/2017 

CONTRATO INICIAL Nº 036/2013 
DISPENSA N° 05/2013 – Proc. 1885/13 
LOCATARIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: IMOBILIÁRIA SÃO PAULO S/S LTDA 
CNPJ 00.259.680/0001-62
OBJETO: Locação do imóvel, Rua Expedicionários do Brasil, nº 1.435 –
centro – para acomodação da sede do Programa Municipal DST/AIDS e CTA
(Centro de Testagem e Aconselhamento).  
Vigência: Fica  prorrogado  o  prazo  de  vigência  de  12  (doze)  meses  de
06/07/17 a 05/07/2018. 
Valor: R$ 2.600,00 mensal; 

Araraquara, 06 de Julho de 2017.

ASSINADO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



EXTRATO DE ADITAMENTO
DE CONTRATO

ADITAMENTO Nº 29/17

INEXIGIBILIDADE Nº 06/13 

PROC. LIC. Nº 1754/13

CONTRATO INICIAL Nº 158/13

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: J. N. MOURA INFORMÁTICA LTDA-ME 

CNPJ/EMPRESA: 64.152.986.0001-06

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de
MANUTENÇÃO E LICENÇA DE USO DE SOFTWARE DE SISTEMA de agendamento online
para rede integrada por todas as unidades da Secretaria Municipal de Saúde e sistema
APAC  –  Leito  –  Produção  Ambulatorial-  AIH,  serviço  essencial  para  manutenção  dos
sistemas utilizados pelos serviços de saúde municipal.
Vigência: Fica prorrogado por mais 6 (seis) meses, sendo de 18/07/17 a 17/01/2018.  

Valor: 7.920,00 mensais.

ARARAQUARA, 17 de Julho de 2017.

ASSINADO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

  

 

PORTARIA  Nº  25.106 
De 17 de julho de 2017 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 
 

                                               I - Conceder complementação de pensão por morte 

a Senhora NOEMIA RODRIGUES DE SOUZA, companheira do servidor falecido 

Jair Pereira de Souza – Aposentado, Referência “31”, Classe “I”, caso o valor do 

benefício recebido do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, seja menor 

que a remuneração do servidor se na ativa estivesse. 

 
                                             II - Fica ainda assegurado à referida pensionista o 

direito de receber auxílio-alimentação, nos termos da legislação vigente.  

 

                                            III -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo os seus efeitos a contar do dia 22 (vinte e dois) de 

abril de 2017. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 17 (dezessete) dias do mês 

de julho do ano de 2017 (dois mil e dezessete). 

 

 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, na data supra. 

 

 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário de Gestão e Finanças 

 

Arquivada em livro próprio 01/2017. Guichê nº 044.584/2017 - (“RB”). 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

